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1 Johdanto 

Käsittelen opinnäytetyössäni häpeää ja sen vaikutusta kuvataiteen tekemiseen henkilökoh-

taisella tasolla. En ole kokenut opiskelujeni aikana olevani tarpeeksi hyvä tekemään taidetta 

tai esittämään sitä muille, ja tästä syntyi ajatus häpeän hyödyntämisestä opinnäytetyössäni.  

Häpeä on aiheena mielestäni hyvin mielenkiintoinen ja samalla ihmisiä yhdistävä teema. 

Ihminen käyttää suurimman osan ajastaan ja energiastaan rakastamisen sijasta kilpailemi-

seen, ja tämä auttaa parantamaan yksilön asemaa sosiaalisessa järjestyksessä. Kun pelko 

omasta menestyksestä ei pääty, niin ei myöskään pääty kilpailu muiden kanssa. (Myllyviita 

2021,15) Itselleni jatkuva kilpailu ja vertailu toisiin kuvataideopinnoissa on ollut uuvuttavaa. 

Kun kurssitilanteita ohjaa kilpailu, niin ihminen alkaa helposti vertailemaan itseään toisiin 

opiskelijoihin. Koen, että tämä aiheuttaa häpeää, ulkopuolisuuden tunnetta ja inhoa itseä 

kohtaan.  

Käsittelen omaa häpeääni ja häpeäkokemustani tutkimalla tuntemuksiani ja kokemuksiani 

kuvataiteen parissa ammattikorkeakoulussa. Näin olen paremmin vuorovaikutuksessa it-

seni että ympäristöni kanssa. Itsereflektion kautta pyrin tarkastelemaan koettuja asioita 

sekä kehittämään omaa toimintaani pystyäkseni suoriutumaan teoksen tekemisestä. Opin-

näytetyön teoriaosuudessa käsitellään häpeää yleisenä ilmiönä sekä oman häpeäidentitee-

tin muodostumista. Lisäksi pohditaan teokseen vaikuttaneita taiteilijoita ja heidän teoksiaan 

suhteessa omaan taiteeseeni.  

Tärkeä osa prosessissani on, että pyrin prosessin aikana kasvamaan myötätuntoisemmaksi 

itseäni kohtaan ja kokemaan olevani ihan yhtä hyvä kuin muutkin. Tähän auttoi resilienssin, 

eli psyykkisen palautumiskyvyn ymmärtäminen käsitteenä suhteessa häpeään. 

Työskentelyyni kuuluu kehollisuus ja sen aiheuttamat häpeäkokemukset. Prosessissa työs-

kentelin esimerkiksi pelaamalla tennistä päin maalauskangasta vasten niin, että kastelin 

palloja maaliin, ja pelasin itseäni vasten. Oma häpeäkynnys ylitettiin pyytämällä ihmisiä 

pensseleiksi, ja tästä tuli teoksen lopullinen tekotapa. Ihmispensselit valeltiin akryylimaa-

leilla, ja heitä liikuteltiin kankaalla kuin siveltimiä. Prosessin aikana ihmispensselit valoku-

vattiin asennoissa, joihin heidät jätettiin objekteina.  

Teokseni koostuu ihmisillä maalatusta 180 cm x 260 cm akryylimaalauksesta sekä valoku-

vasarjasta, jossa ajatuksena on oma ja yhteinen häpeäkokemus. Ihmiset olivat ihmispens-

seleinä alasti ja ilman omaa tahtoa objekteina. Otin jokaisesta ihmispensselistä prosessi-

valokuvia, joista työstin itsenäisiä, mutta myös teoskokonaisuuteen kuuluvia valokuvate-

oksia. 
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2 Häpeä 

2.1 Oma häpeäkokemus 

Pauke, nauru ja hikoilu ovat työhuoneeni peruselementit. Jossain kohtaa huomaan, että 

saatan olla liian äänekäs. Kuuluukohan tästä liian kova pauke? Onkohan jollain muulla epä-

mukava maalata, kun minä olen samassa tilassa? Ehkä muut ärsyyntyvät nauramisestani? 

Monesti saatoin lopettaa kokonaan maalaamisen kesken, sillä häpesin liikaa muiden häirit-

semistä. Häpesin, että minusta ja teoksestani kuuluu ääniä, kun maalaan. 

Polkuni taiteilijaksi ei ole ollut helppo, eikä myöskään kauhean mukava. Tyhjyyden ja epä-

varmuuden tunne on ollut valtava, kun en ole kokenut olevani oikeanlainen kuvataideopis-

kelija. Opiskelujen alussa olin täynnä itsevarmuutta ja intoa. Janosin uutta tietoa, enkä malt-

tanut odottaa, mitä seuraavaksi oppisin. Kurssi kurssilta tilanne kuitenkin muuttui. Sain jat-

kuvasti huomautuksia ulkonäöstäni, kuinka en sovi joukkoon. Paras oli, kun opettajani sanoi 

minulle päin naamaa, että kuuluisin paremmin toiselle alalle.  

Olen aina ollut hyvin kehollinen ihminen ja tuntui luontevalta maalata myös isoa teosta ke-

hollisesti. Lisäilin vaneria työtilani seiniin, jotta seinät olisivat korkeampia, varmistaakseni 

muiden teosten turvassa olon. Kastoin pitkän kankaan palan maaliin ja aloin ruoskimaan 

teostani. Miten vapauttavalta tuntuikaan, kun pääsin osallistumaan koko kehollani maalaa-

miseen. Urheilemisen flow-tila tuntui hyvältä ja vapauttavalta. Vapaus ei kuitenkaan kestä-

nyt kauaa. Pilasin kurssikaverin teoksen, kun maalia roiskui seinien yli hänen maalauk-

seensa. Minua hävetti niin paljon, etten osannut ajatella muuta kuin ihmisten töiden pilaa-

mista. Olin varma, ettei se jäisi yhteen teokseen. Vähitellen, kurssi kurssilta, aloin vaimen-

tamaan itseäni.  

Minulle tilattiin yhdeksän metrin pituinen juhlateltta ulkokäyttöön. Yliopistomestareilta piti 

pyytää lupa teltan sijoittamiseen parkkipaikalle. Tarkat ohjeet annettiin siihen, ettei vain 

maalia roisku asvalttiin. Nyt minulla oli eristetty tila, missä pystyisin olemaan minä. Maalaa-

minen kuitenkaan ei lähtenyt liikkeelle, ja teltta on edelleen pahvissaan tänäkin päivänä. 

Omaa häpeäkokemustani vahvistaen pyysin tilaamaan itselleni eristävän tilan, jossa koin 

olevani vielä enemmän häpäisty olemaan yksin ja erillään muista. Teltta ei vahvistanut tai-

teilijaidentiteettiäni vaan päinvastoin, rikkoi sen. 

Opiskelu muuttui intohimosta pakonomaiseksi taisteluksi. Itsevarmasta ja rohkeasta tulikin 

pelokas ja epävarma. Mietin joka päivä, kuinka näyttää ihmisille, että voin myös tämän nä-

köisenä bleiserikansalaisena olla ihan yhtä hyvä kuin muut. Väsyin. Vaikka uskoin itseeni 

ja omiin kykyihini oppia asioita, niin jatkuva häpäiseminen lamautti minut. Lopetin uskomi-

sen itseeni ja näin ollen luovutin. Häpeä voitti minut. 



3 
 

Covid-19 pandemian jyllätessä yritin maalata kotona. Näin jälkikäteen mietittynä itselleni oli 

hyvä, että koulun live-suorittamiseen tuli tauko. Sain miettiä rauhassa, kuka olen ja mitä 

tahdon elämässä. Pystyin keskittymään vain itseeni ja omiin tarpeisiini. Aloin opiskelemaan 

paljon verkkokursseja, joiden kautta yritin kerätä onnistumisen kokemuksia. Yksi myöntei-

nen tunne onnistumisesta ei riitä muuttamaan paremmin vaikeuksia kestäväksi, vaan olen-

naista on onnistumisien määrä. Useat pienet onnistumisen kokemukset lisäävät innostusta, 

ja mielenrauhaa ja näin kokemuksista saa voimaa. (Lipponen 2020, 90 - 93) Tunsin monien 

onnistumisien kautta olevani hyvä ja hyväksytty. Oli helpottavaa, kun tiesin, ettei minua ar-

vioida, vaan pelkästään suorittamiani tenttejä tai tehtäviä. Tästä lähti ajatus häpeän opis-

kelusta. 

Vaasan ammattikorkeakoulu järjesti Häpeäverkkokurssin vuonna 2021 syksyllä. Tämä tun-

tui merkiltä, ja tottakai ilmoittauduin kurssille. Opin paljon kurssilla itsestäni ja kurssilla ole-

vien harjoitteiden avulla pystyin työstämään sekä itseäni että ajatuksiani. Oli helpottavaa 

huomata, etten ole asian kanssa yksin. Onnellisuuden ja onnistumisen kokemukset auttoi-

vat minua ymmärtämään, että myönteisiä tunteita tuottavia kokemuksia kannattaa etsiä.  

Opin kuitenkin sen, ettei tunteiden ylikorostaminen kannata, vaikka myönteiset tunteet ovat-

kin selviämiskyvyn ja mielenterveyden keskeinen tekijä. Se ei ole loppupelissä terveellistä, 

sillä elämässä täytyy myös uskaltaa myöntää itselle sekä muille eri elämäntilanteiden ole-

van itselle vaikeita. Jos omia tunteita ja ajatuksia pyrkii liikaa ohittamaan ja väittämään 

muuta, heikentää se huomattavasti selviytymiskykyä. (Lipponen 2020, 94 – 95) 

Aloin lukemaan erilaisia kirjoja häpeästä ja itsemyötätunnosta häpeäkurssista inspiroitu-

neena. Opin paljon itsemyötätunnosta ja sen harjoittamisesta. Kun annan itselleni ymmär-

rystä ja myötätuntoa vaikeuksien tullessa eteen, niin pyrin olemaan yhtä ystävällinen itsel-

leni, kuin olisin ystävällenikin. Tämä auttoi ymmärtämään onnellisuuskäsitystä ja miten tulla 

resilientimmäksi. (Lipponen 2020,18) 

Häpeästä irrottautuminen oli yllättävän vaikeaa, mutta päivä päivältä oma oleminen helpot-

tui koululla. Pystyin tekemään pitkiä päiviä maalausluokassa, enkä karannut enää niin usein 

kahville. Oli yllättävän ihanaa huomata, kuinka aloin taas nauttimaan maalaamisesta. Tä-

hän vaikutti se, että pyrin tunnistamaan tilanteen, jossa itsekriittisyys aktivoituu. Pyrin miet-

timään, mitä häpeän takia en tekisi, mutta haluaisin tehdä. Häpeä estää yksilöä tekemästä 

asioita, joista hän saisi mielihyvää tai ylipäätään nauttisi. Tällä tavalla oma energia kuuluu 

oikeastaan vain surkutteluun. Aikaa säästyy eri tavalla, kun ei tee haluamiaan asioita, ja 

säästetty aika kuluu oman sisäisen kriitikon ruokkimiseen. (Myllyviita 2021, 162 – 164) 

Halusin kokeilla urheilun ja taiteen yhdistämistä uudelleen, vaikka olin aiemmin luovuttanut 

sen kanssa. Minua hävetti tuoda taas sotkemistani ihmisten ilmoille. Häpeilyni aikana 
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huomasin, että koko prosessini taiteen tekemisessä liittyy häpeään ja itseni työstämiseen. 

Päädyin tekemään opinnäytetyötäni häpeästä, sillä sen avulla pystyisin tekemään kehollista 

taidetta. Muutin oman pääni sisäisen kriitikon kohteekseni. Tämä tarkoittaa sitä, että joka 

kerta, kun aloin tuntemaan häpeää, niin meninkin häpeää kohti, ja keskustelin kriitikkoni 

kanssa. Halusin työstää häpeääni urheilun kautta ja tällä tavoin hiljentää oman sisäisen 

kriitikon. En paennut enää ongelmiani, vaan otin kaiken tulevan vastaan ja jatkoin. 

Pohdin uudelleen urheilemista ja taidetta. Halusin palavasti päästä käyttämään koko ke-

hoani taas taiteessa, joten yritin miettiä, miten saisin laitettua sisäisen kriitikkoni tauolle. 

Huomasin, että pyrin korjaamaan käyttäytymistäni jo ennen, kuin virhettä ylipäätään tapah-

tuu. Tämän vuoksi olin laittanut itseni tiettyyn muottiin, jotta en vaan mokaisi. Jossain kohtaa 

ymmärsin, että oma häpeäni rajoittaa minua enemmän kuin muut. Tähän on myös vaikut-

tanut jatkuvat kommentoinnit ulkonäöstäni tai kyvykkyydestäni maalata. Olen kuitenkin al-

kanut pohtimaan enemmän mitä itse ajattelen itsestäni ja kyvykkyydestäni. Olenko liian 

kriittinen myös itselleni?  

Myllyviita (2021, 161) sanoo tekstissään, että ihminen tarvitsee toistoja myötätuntoisista 

tulkinnoistaan, jotta hän pysähtyy kohtaamaan pelkojaan ja tarvitsevuuttaan. Näin yksilön 

itsemyötätuntoinen puoli vahvistuu ja muuttuu. Minun piti siis pysähtyä ja pohtia itseäni. 

Huomasin, että jatkuva pelko muiden teosten tuhoamisesta oli itselleni kuormittavaa. Poh-

din eri keinoja, kuinka voisin olla pelkäämättä, ja tehdä samalla sitä, mitä itse haluan.  

Aloin kohtelemaan itseäni, kuten kohtelisin ystäviäni. Kysyin itseltäni lempeästi, kuinka voi-

sin olla pilaamatta muiden teoksia. Kun en jäänyt vellomaan häpeääni, vaan yritin keksiä 

ratkaisua, niin myös keksin ratkaisun. Aloin järjestämään itselleni viikonlopputyöskentelyai-

koja, jolloin muiden teokset vietäisiin perjantaisin takaseinän taakse. Näin ollen muiden työt 

olisivat turvassa ja minä saisin mielenrauhan. Loppujen lopuksi tämä toimi, ja oma oloni 

helpottui niin paljon, että aloin nauttimaan taas maalaamisesta. 

Urheilusta syntyvän flow-kokemuksen avulla, onnistuin irrottautumaan häpeästä hetkittäin. 

Flow-kokemuksen aikana ei pohdita mitä muut ajattelevat tai mitä minä ajattelen itsestäni. 

Minuus liukenee tällöin tekemiseen, ja saa aikaan meditatiivisen tajunnan avartumisen. (Au-

lankoski. 2019. 35) Tällöin taiteen tekeminen oli itselleni miellyttävämpää, kun koin teok-

seen yhteyttä. Yhdistin urheilun ja taiteen niin, että pelasin tennistä maalaten. Upotin pallon 

maaliin ja pelasin maalauskangasta vasten, luoden maalausta. (Kuva 1.) 
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Kuva 1. Tenniksen pelaaminen maalauskangasta päin 

Tenniksen pelaaminen oli niin hauskaa, että jossain kohtaa unohduin pelaamaan pidem-

mäksikin aikaa. Vaikka muiden työt olivat turvassa takaseinän takana, niin tällä kertaa pel-

kona olivat koulun seinät. Mitä jos pilaan koulun valkoiset seinät maalilla? Ehdin hetken 

pohtia seiniä ja surkutella niitä, kunnes taas otin itsemyötätuntoisemman otteen. Jos maalia 

roiskuu, niin voin pestä maalin pois seinistä. Ja näin tein.  

Huomasin, että monet virheet, joita pelkäsin, olivat korjattavissa. Tekemiseni helpottui pro-

sessin edetessä ja nyrkkeilin maalisilla hanskoilla maalauskangasta päin ja annoin palaa. 

(Kuva 2) Vuorasin pelottavan valkoiset seinät vielä suojamuovilla, ettei maalia varmasti me-

nisi seiniin. Työtilani oli nyt kokonaan vuorattu, eikä minun tarvinnut jännittää enää sotke-

mista. (Kuva 3) 
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Kuva 2. Nyrkkeilyn huumaa                      Kuva. 3 Nyrkkeilyhanskat ja työtilani koululla 

Nyt tein kaikkea sitä, mitä ennen olisin jättänyt tekemättä kummallisuuden vuoksi ja häpeän 

vuoksi. Opinnäytetyössäni tein ennen kaikkea sitä, mitä itse haluaisin tehdä, välittämättä 

liikaa muista tai seinien likaamisesta. Muistutuin itseäni säännöllisesti siitä, että kaikki jär-

jestyisi kyllä. 

2.2 Kehollisuus osana häpeää 

On ollut hyvin luonnollista käyttää koko kroppaa, kun teen jotakin. Jo lapsena huomasin, 

että piirtäessä tai kirjoittaessa käytin lihaksiani. Käteni kipeytyivät todella nopeasti ja opet-

tajat huomauttivat, ettei kynän käyttöön tarvitse käyttää hauiksia. Lapsena kuitenkaan ke-

hollisuuteni ei häirinnyt minua eikä muita, paitsi opettajia. En kokenut häpeää, mutta perus-

koulussa yritin kirjoittaa rauhallisesti ja hennosti, kuten ystäväni. Huomasin kuitenkin, ettei 

käsialastani saanut selvää ollenkaan. Kehollisuuteni oli väistämättä osa minua, ja on edel-

leen tänäkin päivänä. 

Ammattikorkeakoulussa havahduin siihen, että nyt minulla on mahdollista oikeasti käyttää 

koko kroppaa taiteen tekemiseen niin, että tekotapa ei rajoitu ainoastaan voiman käyttöön. 
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Inspiroiduin tenniksen pelaamisesta ja harjoittelinkin koulussa syöttöä kankaan palalla. 

Hyppäsin ilmaan ja annoin palaa. 

2.3 Häpeä käsitteenä 

Häpeä on kokonaisvaltainen tunne, joka syntyy vertailusta muihin ihmisiin, kun ihminen ei 

koe tulevansa nähdyksi halutulla tavalla. Häpeävä kokee jatkuvasti huonommuutta, riittä-

mättömyyttä ja ulkopuolisuutta suhteessa muihin ihmisiin. Jos häpeävän ympärillä olevat 

ihmiset suhtautuvat tuomitsevasti häpeävää kohtaan, niin hän alkaa uskomaan olevansa 

ihmisenä täysin arvoton ja vääränlainen. Kauan jatkuneena uskomus omasta riittämättö-

myydestä ja alempiarvoisuudesta saattaa kääntyä itseä vastaan ja heikentää merkittävästi 

toimintakykyä, ja lopulta lamauttaa. Häpeää kuitenkin voidaan hoitaa ja helpottaa. Tähän 

apuna on myötätuntoharjoitteet ja empatia. (Myllyviita 2021, 21 - 31)  

Häpeä ja syyllisyys ovat molemmat sosiaalisia tunteita, jotka opitaan yhteiskunnassa sosi-

aalisina sääntöinä. Nämä tunteet motivoivat tietynlaiseen käyttäytymiseen ja edistävät siten 

yhteisöllistymistä. Kumpikin näistä tunteista on moraalisia tunteita, mutta syyllisyyden 

suhde moraalikäsitykseen on suorempi, mitä esimerkiksi häpeän. (Myllyviita 2021, 30 - 31).   

Olen huomannut oman häpeäni helpottuvan erinäisten harjoitteiden avulla. Olen myös poh-

tinut, kuinka ylipäätään erottaa syyllisyyden tunne häpeästä. Opin, että syyllisyyden tunne 

liittyy johonkin tiettyyn tekoon, kun taas häpeä kohdistuu omaan ihmisarvoon. Opinnäyte-

työtä tehdessäni, olen pyrkinyt siihen, että erotan nämä kaksi eri sosiaalista tunnetta. Myl-

lyviita (2020, 10.) kertoo tekstissää, että nämä kaksi tunnetta eroaa siten, että häpeään 

liittyy yksilön halu kumota itsestään erilaisia puolia, kun taas syyllisyydessä yksilö haluaa 

kumota tekemiään tekoja. 

Suurin ero syyllisyyden ja häpeän välillä on ihmisarvon kokeminen. Häpeävä keskittyy it-

seensä ja luottaa siihen, ettei hänellä ole väliä, kun taas syyllisyyttä tunteva haluaa korjata 

tilanteen. Syyllisyyttä poteva ihminen tuntee vastuuta omasta käyttäytymisestään ja haluaa 

tehdä toiselle hyvää. Syyllisyys kohdistuu tiettyyn tekoon, mutta häpeä taas ei. Häpeä tar-

koittaa inhimillistä, kokonaisvaltaista tunnetta, jolloin ihminen kokee olevansa muiden kat-

seiden alla epämiellyttävällä tavalla. Häpeä kohdistuu ihmisarvoon eikä niinkään mihinkään 

varsinaiseen tekoon. (Viljamaa. 2021.) 

2.4 Häpeän voiman valjastaminen 

Pohdin paljon eri tilanteita, jotka tuottivat itselleni häpeää. Huomasin, että minun kannattaa 

aloittaa oman itsekriittisyyden tutkiminen ja analysointi. Minkä takia oma sisäinen kriitikkoni 

astuu esiin ja miltä se yrittää minua suojella? Myllyviita (2021, 154–155) kertoo, että 
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työskentely oman sisäisen kriitikon kanssa kannattaa aloittaa silloin, kun yksilö tunnistaa 

itsekriittisyyden laukaisevia tekijöitä. On hyvä pohtia, miksi kriitikko aktivoituu ja kuinka sen 

kanssa tulisi toimia.  

Myllyviita (2021, 154–155) kehottaa keksimään sisäiselle kriitikolle nimen, puhuttelemaan 

häntä ja pyytämään hiljenemään. Harjoitteen tavoitteena on pyrkiä rajaamaan oman kriiti-

kon ääntä, jotta omat pyrkimykset ja tavoitteet eivät estyisi kriitikon takia. Sisäisen kriitikon 

kanssa tulisi toimia yhteistyössä ja pyrkiä olemaan puheväleissä. Otin tämän prosessikseni 

opinnäytetyötä tehdessäni.  

Minun oli vaikeaa keksiä omalle kriitikolleni nimeä, sillä kirjassa (Myllyviita 2021, 154) mai-

nittu kriitikko Pirjo oli jo valmiiksi hauska. Päädyin nimeen Pirkko ja ajatus Pirkon kanssa 

keskustelusta tuntui aluksi todella hölmöltä. Pirkon keksiminen kuitenkin helpotti ajatus-

työtä, sillä ymmärsin, että tarkoituksena on muuttaa sisäistetty dominoiva ääni pään sisällä, 

joka ohjaa minua vertailuun ja kilpailuun. 

Ymmärrettyäni omaa sisäistä Pirkkoani, aloin valjastamaan omaa häpeääni voimaksi. 

Tämä tapahtui niin, että pysähdyin ja tunnistin oman ahdingon, jotta pystyisin kokemaan 

myötätuntoa itseäni kohtaan. Myötätunnon vahvistaminen itsessään aktivoi ihmissuhteita 

ylläpitävän motivaatiojärjestelmän, jonka avulla oksitosiiinia vapautuu verenkiertoon ja 

stressireaktio laantuu. Tämän jälkeen keho alkaa palautumaan ja korjaamaan vahinkoja. 

(Myllyviita 2021, 157) 

Aloin tekemään myös meditatiivisia harjoitteita, jotta saisin Pirkkoa rauhoitettua ja kykenisin 

paremmin toimimaan hänen kanssansa yhteistyössä. Tässä tärkeää oli eläytymisen kyky, 

joka on tärkeä osa itsereflektointia. Meditatiivisessa harjoitteessa voi edistää toisen henki-

lön kokemuksien tavoittamista samalla, kun puhdistautuu omista ajatuksistaan ja negaati-

oista. (Aulankoski 2019, 44) 

 

 

 



9 
 

3 Taiteellisen työn innoittajat 

3.1 Eeva-Mari Haikala 

Eeva-Maria Haikana, s. 1974, on suomalainen kuvaitaiteilija, jonka teokset painottuvat 

videotaiteeseen, valokuvaan ja performanssiin. Hän perehtyy taiteessaan häpeään ja siksi 

kiinnostuin hänen taiteestaan. Hänen mukaansa ihmiset unohtavat, että taiteilija joutuu itse 

henkilökohtaisesti arvostelun kohteeksi esitellessään teoksiaan, ja se on taiteen hinta. (HS 

2013) 

Haikalan teos Elle se sentait profondément honteuse on videoperformanssi, joka oli esillä 

Suomen valokuvataiteen Projekti-tilassa, Kaapelitehtaalla vuonna 2012. Teos on jaettu 

kolmeen osaan: Tomato, Ash ja Dunce's Hat, jotka voi nähdä erikseen omina teoksina tai 

yhdessä kokonaisuutena. Teos tutkii julkisen nöyryytyksen uhkaa ja taiteiljuuteen liittyvää 

epäonnistumista. Taiteilija on valmiina häpeänurkassa ottaakseen vastaan nöyryytyksen. 

(HS. 2013) Dunche’s Hat performanssissa (Kuva 4) Haikala on itse teos nurkassa, joka on 

altistettu katseelle ja arvostelulle. 

 

 

Kuva 4. Haikalan videoperformanssi, Elle se sentait profondément honteuse (Dunche’s Hat) 

Haikalan tapa tuoda häpeää esille taiteen keinoin on mielestäni mielenkiintoista. Hän käyt-

tää vartaloaan osana häpeäkokemusta ja antaa mielestäni paljon pohdittavaa taiteilijoiden 

kokemasta häpeästä. Itse yhdyn tähän ajatukseen, että taiteen tekemisessä on aina riski 

joutua julkisen arvostelun kohteeksi, ja kokea tästä häpeää. 
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Ajatus teoksen tekemisestä häpeällisesti ja häpeilemättä sai inspiraationsa tästä. Olin aja-

tellut, että teokseni olisi häpeänurkassa, niin kuin Haikala on itse Dunche’s Hat teokses-

saan. Kokemus omasta työstä kuitenkin muuttui prosessin edetessä, ja aloin pohtimaan 

erilaisia vaihtoehtoja esitystavalle. 

3.2 Marina Abramovic 

Marina Abramović, s.1946, on serbialainen performanssitaiteilija. Hänet tunnetaan teok-

sista, jotka vaativat äärimmilleen menemistä fyysisesti kuten henkisestikin. Hän saattaa te-

oksissaan altistaa itsensä hengenvaaraan. Ylen (2017) artikkelissa kerrotaan, kuinka Ma-

rina on näyttänyt muille taiteilijoille mahdollisen sekä mahdottomat rajat.  

Marina Abramovićin teos Artist is present, vuodelta 2010 oli performanssiesitys, jossa tai-

teilija istui paikallaan museolla ja otti vastaan ihmisiä katsomaan häntä silmiin. (Kuva 5) 

Katsoin tämän esityksen joskus tv:stä ja vaikutuin tästä. Minua kiehtoo tässä työssä taitei-

lijan läsnäolon vaikutus muihin ihmisiin. Teoksessa Abramovic on ensin silmät kiinni ja avaa 

silmänsä jokaiselle tuolilla istujalle erikseen. Jotkut istujista vaikuttuivat taiteilijan läsnä-

olosta niin paljon, että he alkoivat itkemään. (HS. 2017) 

 

 

Kuva 5. Artist is present (Lisson Gallery) 
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Mielestäni Abramovicin teoksissa hienoa on se, ettei taiteilija pelkää häpeää ja itsensä al-

tistamista julkiselle nöyryytykselle. On ihanaa, että taiteilija voi olla niin häpeilemätön ja si-

nut itsensä kanssa. Opinnäytetyössäni halusin kokea samanlaista voiman tunnetta, kuin 

Abramovic eli valjastaa omat kipuilukokemukset voimaksi ja tuoda sen ilmi ihmisille taiteen 

keinoin.  

Aikaisempi visioni häpeänurkasta alkoi tuntumaan siltä, että haluaisin piilotella teoksiani ja 

itseäni. Mitä pimeämpi nurkka, niin en joutuisi arvostelun kohteeksi. Abramovicin kautta 

pohdin voisiko teos olla muulla tavalla kuin nurkassa. Päätin, että vasta museon ripustuk-

sessa katsoisin, miten koen siinä hetkessä teokseni että itseni. Olisinko valmis irrottautu-

maan häpeän vallasta ja ajattelemaan teostani vertaisena muiden teosten kanssa? 

3.3 Timo Tähkänen 

Timo Tähkänen, s.1983, on suomalainen kuvataiteilija, joka tunnetaan muun muassa drag-

hahmostaan Maimu Brushwood o.s. Huolirinnasta. (Kuva 6) Drag-hahmo pystyy tekemään 

kaikkea sitä, mitä Tähkänen ei salli itsensä tekevän. Tähkänen kertoo Taideopetusta dra-

gissä ja tunteella Taideyliopiston blogissa, että hän on kokenut häpeää niin dragistä kuin 

taiteen tekemisestäkin. Hän mainitsee blogissa, että jo lapsena häntä hävetti, kun halusi 

leikkiä barbeilla. Ilmapiiri vaikutti siihen, ettei hän voinut poikalapsena leikkiä barbeilla. Kun 

lapsuuden ja taiteen tekemisen yhteyden ymmärsi, niin häpeä helpotti. (Tähkänen 2022) 

 

 

Kuva 6. Timo Tähkäsen Drag-hahmo  

Tähkänen on toiminut minulle suurena taiteen inspiraation lähteenä ja idolina. Kun olen 

kokenut itseni riittämättömäksi, olen hakenut voimaa hänestä itselleni. Hän pystyy 
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tekemään juuri sitä, mitä hän haluaa. Tähkänen kertoo (Yle. 2020) artikkelissa, kuinka hän 

on joutunut koulukiusatuksi joskus, ja käsittelee tämän vuoksi esimerkiksi suvaitsevai-

suutta taiteessaan. Esimerkiksi runohetkissä Maimun tekstit käsittelevät erilaisuuden hy-

väksymistä, ennakkoluuloja, suvaitsevuutta ja ystävyyttä. Maimu on voimahahmo, jonka 

kautta pystyy sanomaan asioita, mitä ei välttämättä itse pystyisi. Alter ego, jonka avulla 

pystyy ohittamaan ajatuksen häpeän uhasta, on mielestäni mielenkiintoista.  

Ajatus leikin ilosta ja vapaudesta on itselleni todella tärkeä taiteen tekemisessä. Pohdin 

paljon Tähkäsen kautta omaa taiteilijaidentiteettiä ja sitä, että kaikki häpeävät joskus, en 

vain minä. Prosessin edetessä pyrin unohtamaan kahleet, jotka sitovat minua tietynlaiseen 

muottiin ja taiteilijuuteen, vaikka se toisi itselleni häpeän riskin. 

3.4 Yves Klein 

Yves Klein, s.1928, oli ranskalainen kuvataiteilija, joka tunnetaan yksivärisistä, sinisistä 

maalauksistaan ja niiden performatiivisuudesta. Videokuvatussa performanssissa Anthro-

pometires, Klein käytti naisia siveltiminä. Videossa (Kuva 7) näkyy tummaan pukuun pu-

keutunut taiteilija, joka sivelee naiseen maalia. Tämän jälkeen nainen ohjataan painamaan 

vartalonsa paperiin. Performanssiesityksessä puvussa kulkeva mies ohjailee maalilla vuo-

rattua naista, ja taustalla soi livemusiikki. (Kuva 8)  

 

Kuva 7. Yves Klein valmistelee malliaan        
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Kuva 8. Yves Klein ohjailee malliaan performanssiesityksessä 

Taiteellisessa työssäni maalasin ihmisillä, kuten Klein, mutta erona oli se, että haluan maa-

lata ihmisillä idealähtöisen maalauksen, joka syntyi prosessissa pitkän prosessin kautta. 

Kleinin tavaramerkkinä tunnettu International Klein Bluen halusin kääntää itselleni sopi-

vaksi, punaiseksi. Värien käytön koen itselleni tärkeäksi osaksi, joten halusin lähteä mää-

rittelemään värien kautta tulevaa työtäni ja inspiroitua ekspressiivisestä prosessitaiteesta. 

Pyrin tässä vaiheessa unohtamaan häpeilemisen ja keskittyä värien voimaan. 

Kleinin performatiivinen prosessityöskentelynsä on vaikuttanut omaan tekemiseeni suu-

resti. Ajatus siitä, että taiteilija on häpeilemättömästi käyttänyt ihmiskehoa työvälineenään, 

on minusta mielenkiintoista ja inspiroivaa. Koen, että Yves Kleinin tekotapa tänä päivänä 

olisi hieman kyseenalaista ja häpeää tuottavaa. Luulen, että tuohon aikaan naisilla ei ollut 

juurikaan sananvaltaa oman kehon käytön kanssa. Heidän oli tehtävä, mitä heitä pyydettiin 

tekemään. Naistaiteilijana olikin erittäin mielenkiintoista kääntää tämä tekotapa toisinpäin. 

Ensin ajattelin, että ihmispensseleiksi osallistuisi vain miehiä, mutta lopulta päädyin käyttä-

mään molemman sukupuolen edustajaa. Tähän vaikutti ajatus tasa-arvosta ja toimimisesta 

eri tavalla kuin Klein. Ajatuksena halusin tuoda esille yhteisen häpeäkokemuksen, eikä vain 

toispuoleista. Ihmispensseleitä oli loppujen lopuksi yhteensä seitsemän, joista kolme oli 

miehiä ja loput naisia.  
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4 Taiteellinen prosessi 

4.1 Idea 

Prosessin edetessä, opinnäytetyön tekeminen sekä häpeäkokemus sen tekemisestä, hel-

pottuivat. Kokeilin eri materiaaleja ja leikin oikein kunnolla. Sidoin tennismailaan sukkahou-

suista tehdyn palloviritelmän ja kokeilin maalata sillä. Nauroin ja ilahduin siitä, miten haus-

kalta ja tyhmältä pelaaminen sekä tuntui että näytti. Se ei kuitenkaan vienyt minulta pois 

tekemisen riemua, vaikka ajoittain pohdin tekotavan typeryyttä.  

Olin aiemmin syksyllä haaveillut, että voisin kiinnittää erään miespuolisen kaverini nosturiin 

ja maalata hänen parrallaan. Tätä kuitenkin esti häpeä ja kynnys kysyä jotakin niin typerää 

ammattikorkeakoulumme osaamispäälliköltä. Kuitenkin keskusteltuani monen eri ihmisen 

kanssa ajatuksesta, uskaltauduin kysyä asiaa. Valitettavasti nosturi ei ollut mahdollinen tur-

vallisuussyistä, mutta tästä inspiroituneena päätin antaa mahdollisuuden kokeilla jotakin 

vähän erikoisempaa. Ajattelin, että vaikka en saisi nosturia käyttöön, niin voisin kuitenkin 

itse liikutella ihmisiä nosturin tapaan.  

Päädyin kokeilemaan ihmisillä maalaamista, ja se tuntui oikealta. Tekotapa oli niin häpeäl-

linen alastomalle ihmiselle kuin itse idean keksijällekin, että ajatus innostutti entistä enem-

män. Tällä tavoin saisin tehtyä häpällisen teoksen, mutta tekisinkin sen häpeilemättä. Aja-

tus yhteisestä ja omasta häpeästä tuntui voimaannuttavalta.  

Opinnäytetyötä tehdessäni, olen itsereflektoinut tuntemuksiani ja avannut näin taiteen te-

kemisen tuottamaa häpeää. Olen taistellut omaa häpeää vastaan havainnoimalla sitä ja 

käyttämällä sitä hyödyksi pohtien, mitkä kokemukset ovat tuottaneet häpeää tai mitkä tuot-

taisivat ja miksi? Kun olin käsitellyt tarpeeksi omaa häpeäkokemustani, niin pystyin irtautu-

maan häpeästäni ja luomaan vapautuneemman teoksen, valjastamalla oman häpeäkoke-

mukseni voimavaraksi. 

4.2 Prosessityöskentely 

Teokseni lähti liikkeelle prosessilähtöisesti. Produktion tekemiseen kuului se, että leikin ja 

nautin teoksen tekemisestä kehollisesti ja tuntemalla välineen, jolla työstin teosta. Käsittelin 

omia tunteita ja tunnelukkoja, jotka syventäisivät teoksen olemusta teoksena ja näin ollen 

teoksen prosessi olisi myös itselleni henkilökohtaisesti merkittävä. Teosta tehdessäni pyrin 

siihen, etten lopettaisi kesken teoksen tekemistä, jos minua alkaisi hävettämään. Mitä 

enemmän häpeää joku tekotapa tuotti, niin sitä enemmän menin sitä kohti. Koen, että hä-

peän käsittely näin on helpottanut taiteen tekemistäni. 
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Teoksen värit ovat valittu niin, että ne kuvaisivat henkilökohtaisesti minua ihmisenä, jotta 

ekspressiivisen taiteen ydin ajatus tulisi parhaiten itselleni esille, eli tulevan teoksen sisin 

olemus. Näin pääsin värien olemuksen symbolistiseen olemukseen kiinni, mutta myös hen-

kilökohtaisella tasolla pystyisin työstämään ja yhdistelemään teosta häpeäkokemusteni 

kautta. Teoksen päävärit valikoituivat punaiseksi ja keltaiseksi. 

4.2.1 Käsitteellisyydestä 

Lähdin pohtimaan käsitteellisyyttä ja sitä, miten voisin olla taiteellinen analyytikko ja lähteä 

idealistisesti liikkeelle kohti prosessiluontaista tai idealähtöistä teosta. Prosessiin lähtemi-

nen edellytti sen, että tein ajatuskarttoja ja kirjoitin ylös taiteilijoita, joista inspiroitua itse.  

Tein erilaisia harjoitteita, jotka avaisivat käsitetaiteen käsitettä ja ymmärtäisin paremmin hä-

peääni. Päädyin tekemään maalausta prosessilähtöisesti niin, että menin kahvilaan teke-

mään luonnosta tulevasta teoksesta. Itselleni muiden silmien alla työskentely on todella hä-

peällistä ja vaikeaa, joten tämän takia otin tämän prosessikseni. Pohjalle olin laittanut ko-

tona valmiiksi veriväreillä vedettyjä värialueita. Työnkulku eteni kahvilassa siten, että lähdin 

vain tekemään viivoja paperille ilman mitään ajatusta. (Kuva 9) 

 

Kuva 9. Luonnoksen tekemistä kahvilassa 
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Ideana oli enemmänkin prosessi kahvilassa, jossa luonnos etenisi johonkin suuntaan. Viiva 

viivalta saisin luonnosta eteenpäin, vaikka ihmiset tuijottaisivat. Vietin kahvilassa monta tun-

tia, mutta sain luonnoksen valmiiksi ja olin siihen tyytyväinen.  

Luonnos oli siis käsitteellinen nykymaalaus, jonka kautta olen edennyt prosessilähtöisesti 

kohti teosta. Nostin idean taideteoksen asemaan, ja olen tutkinut taideteoksen olemusta 

henkilökohtaisella tasolla. Koen, että opinnäytetyötäni tehdessä, olen saanut paljon arvok-

kaita oivalluksia tämän teoksen kautta. Ehkä myös itsekriittisyyteni helpottui prosessin ede-

tessä ja oivalsin, ettei joka teosta tehtäessä tarvitse olla mestari-ideaa, vaan teos voi syntyä 

myös hiljakseen prosessina.  

Tämä opinnäytetyön ohella tehty harjoite helpotti oman työn jatkamista. Se auttoi minua 

hahmottamaan tekotapaani ja näkemään prosessityöskentelyn hyvät puolet. Se myös hil-

jensi sisäisen kriitikkoni. Tämän avulla tein vain määrätietoisesti opinnäytetyötäni eteenpäin 

välittämättä siitä onko työ liian iso ja huomiota herättävä.  

4.3 Prosessista liikkeelle 

Kun päädyin ihmiskeholla maalaamiseen, niin minua jännitti. Ajatus yhteisestä ja omasta 

häpeäkokemuksesta oli innostava, mutta minua huoletti ajatus siitä, etten kokisi voimakasta 

vetoa teoksen tekemiseen. Ihmiskeholla maalaaminen tuntui kuitenkin oikealta ja päätin 

antaa prosessin viedä. Niin kuin kahvilaharjoitteessakin, antaisin taiteen tapahtua hiljalleen 

viiva viivalta. 

Kun kyselin ihmisiä pensseleikseni, niin ajatus herätti paljon mielenkiintoa. Olin jopa hyvin 

yllättynyt siitä, että muut kanssaopiskelijat suhtautuivat ajatukseen todella hyvin. Moni jopa 

tarjoutui tulemaan pensseliksi kuultuaan kaveriltaan olevansa erikoisessa taideprojektissa 

mukana. Olin tästä todella otettu.  

Ihmispensseleitä oli yhteensä seitsemän ja jokaiselle varasin henkilökohtaisen viikonloppu-

ajan työstöön. Yksi pariskuntakin osallistui yhdessä pensselipariksi. Kaikki tilanteet olivat 

omanlaisiaan, mutta yhdistävänä tekijänä huomasin rentoutumisen ja irtautumisen omasta 

kehosta. Monet kokivat vapauttavana ja rentouttavana vaan olla, ja antaa toisen ohjata it-

seään.  

Prosessin edetessä tutustuin myrkyttömiin lasten askarteluakryylimaaleihin ja sormivärei-

hin. Amsterdam akryylivärejä käytettiin vain sovittaessa, kun askartelumaalien ja sormivä-

rien väripaletit eivät riittäneet. Omat jalkani sotkin tavallisilla akryylimaaleilla, jotta kankaan 

päällä liikkuessani jättäisin myös jälkiä maalaukseen. 
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Maalaaminen lähti liikkeelle jokaisen ihmispensselin kohdalla hetkestä. Asetin ihmispens-

selin odotusasentoon, jossa hän hetken ajan tyhjensi mieltään. (Kuva 10) Kerroin alussa, 

että ihmispensseli voi joko sulkea silmänsä tai jättää ne auki. Tilannetta rauhoitettiin ihmis-

pensselin omalla lempi musiikilla, johon pystyi keskittymään alkujännityksen aikana. 

 

Kuva 10. Ihmispensseli istuu ja tyhjentää mieltään 

Ensimmäisellä kerralla astelin rauhallisesti ihmispensselin luo ja aloin sivelemään pensse-

lillä hänen kehoonsa maalia. Alussa kumpaakin nauratti ja tilanne tuntui todella koomiselta. 

Jossain kohtaa huomasin, että kadotin kokonaan häpeän tunteen, ja jatkoin vain ihmisellä 

maalaamista. Pystyin keskittämään energiani kokonaan ihmisen liikutteluun ja voimavä-

reihini. Flow-kokemus, joita olin saanut vain urheilutaiteesta, oli siirtynyt myös ihmisellä 

maalaamiseen.  

Teosta tehdessä ihmispensseleillä ei ollut omaa tahtoa, vaan he olivat teoksessani objek-

teja ja työkaluja. Kokemus vastasi siveltimen upottamista maaliin ja maalaamista kankaalle. 

Tässä erona oli se, että jouduin itse ensin maalaamaan ihmispensselin työstöä varten tai 

sitten laitoin suoraan akryylimaalia esimerkiksi ihmispensselin käteen ja liikuttelin kättä 

maalauskankaalla. Myös muut ruumiinosat olivat työvälineitä. (Kuva 11)  
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Kuva 11. Ihmispensselillä maalaaminen eri kehon osia käyttäen 

Ihmisellä maalaaminen oli hyvin kehollista. Nostelin ihmispensseleitä välillä jaloista ja välillä 

käsistä. Ihmispensselin käyttö oli todella fyysistä ja voimaa vaativaa. Olin joka maalausker-

ran jälkeen aivan poikki.  

Ihmispensselit asettivat kehonsa alttiiksi erilaisille maalausmenetelmille. Tähän vaikutti 

muun muassa ihmispensselin notkeus tai fyysinen kunto. (Kuva 12) Maalasin esimerkiksi 

niin, että laitoin ihmispensselin tiettyyn asentoon ja esimerkiksi käden tukemaan asentoa. 

(Kuva 13) 

  

Kuva 12. Notkea ihmispensseli ja varpailla maalaaminen 
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Kuva 13. Maalaaminen fyysisesti vahvalla ihmispensselillä 

Tässä kuitenkin piti olla pelisilmää, ettei ihmispensseliä kuormita liikaa. Asentoja piti vaihtaa 

suhteellisen nopeasti, jos ne vaativat ihmispensseliltä fyysistä voimaa sekä notkeutta. 

(Kuva 14) Myös lepohetket kuuluivat prosessiin, jolloin esimerkiksi ihmispensseli makasi 

vain lattialla. (Kuva 15) 

 

Kuva 14. Ihmispensseli silta-asennossa 
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Kuva 15. Ihmispensseli lepää  

Erilaiset ihmispensselit jättivät kankaaseen osan itsestään niin henkisesti kuin fyysisestikin. 

Kun ihmispensseli makasi kankaan päällä tarpeeksi kauan, niin hän saattoi jäädä kiinni 

kankaaseen. Kangasta joutui repimään irti, jotta uusi asento olisi mahdollinen. Tämän 

vuoksi kankaaseen saattoi jäädä myös ihmisen ihokarvoja ja luultavasti myöskin ihoa. 

Kirjaimellisesti ihmispensselit jättivät jotakin itsestään fyysisesti. 

Monesti liikkuessani ihmispensselin kanssa, koin valtavaa yhteyttä teokseen, mutta myös 

ihmispensseliin. Seisaaltaan teoksen työstö tuntui välillä tanssinomaiselta, ja pohdinkin, 

että teos voisi olla myös mielenkiintoinen julkisesti performanssina. Ehkä tulevaisuudessa 

oma häpeäkynnys ylitettäisiin näin. 

Oli mielenkiintoista huomata, että sisäinen kriitikkoni Pirkko oli koko ajan hiljaa, kun 

maalasin ihmispensseleillä. En tuntenut häpeää enkä oikeastaan stressannut tulisiko 

opinnäytetyöstäni hyvä teos vai ei. Olin niin hurmioitunut tekemisestä, etten osannut pelätä 

tulevaa. Nautin tekemisestäni ja oivalsin sen tärkeyden prosessin edetessä. 

Ihmispensseleiden kuvaaminen tapahtui niin, että keskeytin maalaamisen, mutta 

ihmispensselin piti jäädä asentoon niin kauaksi aikaa, kunnes sanoin sanan lepo. 

Kuvaushetket (Kuva 16) olivat osalle ihmispensseleistä fyysisesti hyvin raskaita, sillä 

paikalla pysyminen alkoi tärisyttämään koko kehoa. (Kuva 17) Oli upeaa nähdä, kuinka 

paljon henkistä ja fyysistä voimaa jokaiselta ihmispensselistä loppujen lopuksi löytyi. 
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Kuva 16. Ihmispensseleiden kuvaaminen 

 

Kuva 17. Käden pito vaaka-asennossa pitkään 
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Maalasin myös esimerkiksi ihmispensseleiden hiuksilla. Tämä osoittautui hyvin hauskaksi 

tekotavaksi, sillä ihmispensseliä pyörittäessä kangasta päin, hiuksista jäi mielenkiintoisia 

jälkiä kankaalle. (Kuva 18) Tästä inspiroituneena pyysin uutta ihmistä pensselikseni, sillä 

minua kiinnosti hänen parrallaan maalaaminen. Olin huomannut, ettei maali lähtenyt kovin 

helposti irti ihmisten hiuksista, joten parralla maalaaminen pidettiin nopeana toimenpiteenä. 

Kankaaseen jäi hauskoja jälkiä (Kuva 19) ja ihmispensselit kuvailivat kokemusta jännäksi.  

 

Kuva 18. Hiuksilla maalaaminen 

 

Kuva 19. Parralla maalaaminen 
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Loppujen lopuksi sain maalauksen valmiiksi ja olin siihen erittäin tyytyväinen. Pingotin kan-

kaan kiilapuille ja teos oli valmis. (Kuva 20) Prosessin seuraava vaihe oli käydä valokuvat 

läpi ja valita niistä parhaimmat teoskokonaisuutta varten. 

 

Kuva 20. Valmis ihmispensseleillä maalattu akryylimaalaus 

Valitsin ihmispensseleistä otetuista kuvista neljätoista parasta. Tulostin valokuvat tietynko-

koisiksi ja liimasin ne yksittäin omille kapalevyille. Ajattelin, että ripustuksessa valokuvat 

näyttäisivät siistimmiltä seinällä, jos nauloja tai magneetteja ei näkyisi. Suunnitelmana olisi 

painaa kapalevyt museolla nauloihin niin, että naulat jäisivät kapalevyn alle piiloon.   

Valokuvien sommitelmallisuutta mietin pitkään ja liikuttelin kuvia monta tuntia erilaisiin som-

mitelmiin, käyttäen apuna Photoshoppia. Lopulta päädyin sommitelmaan, josta tulisi liike 

esille. (Kuva 21) Ajattelin, että teoskokonaisuutena valokuvien sommitelman tuoma liike 

toisi teoksen ydintä esille ja näyttäisi museolla silmää miellyttävältä. Tulostin itselleni näyt-

telyä varten ohjepaperin, jonka mukaan museolla laittaisin valokuvat seinälle. 

Museolla sommitelmaan tuli kuitenkin muutos, sillä halusin yhden kuvan laittaa vähän kau-

emmaksi muista. Näin liike lähtisi paremmin kohti maalausta. Kokonaisuutena teoskoko-

naisuus näytti hyvältä museolla ja olin erittäin tyytyväinen saamaani lopputulokseen. Ava-

jaiset onnistuivat hyvin, enkä kokenut häpeää seisoessani teoksieni edessä. (Kuva 22)  
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Kuva 21. Ihmispensseli sommitelma tietokoneella tehtynä 

 

Kuva 22. Häpeilemättä teoskokonaisuuden välissä 
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5 Yhteenveto ja pohdinta 

Opinnäytetyö käsitteli häpeää terminä, mutta enemmänkin itsetutkiskelun kautta, kuin tie-

tokirjamaisesti. Teemat, joiden kautta olen tutkinut häpeää ovat resilienssin vaikutus luo-

vuuteen, meditatiivinen ote itseensä ja itsemyötätunnon edistäminen. Erilaisten harjoittei-

den ja kirjojen avulla, olen pystynyt kysymään itseltäni kysymyksiä, joita olen sitten pohtinut 

itsereflektion kautta. Pääosissa itsereflektio on tapahtunut taiteellisen prosessin aikana, 

mutta teoreettisessakin osiossa tuodaan ilmi omia ajatuksia sekä pohdintaa. 

Tavoitteena oli ylipäätään saada tehtyä opinnäytetyö, jonka pystyisin toteuttamaan täysin 

itsenäni, vaikka häpeän uhka kummittelisi mielessä. Tätä kohti etenin vaihevaiheittain pro-

sessiluontaisesti, unohtamatta idealähtöisyyttä. Jatkuvan itsetutkiskelun avulla olen löytä-

nyt tapoja tehdä taidetta siten, miten koen sen itselleni eniten mielekkääksi. En voi sanoa, 

ettenkö tuntisi ollenkaan enää häpeää, mutta opinnäytetyöni kautta olen oppinut paremmin 

käsittelemään sitä. Suurena merkityksenä oli se, että teoksen tekemisessä ylitettiin itsensä, 

ja tuotiin häpeilemättä ja häpeällisesti tehty teos muiden silmien alle arvosteltavaksi. Hä-

peän uhka jätettiin museon ovien ulkopuolelle ja taidenäyttelyssä esiinnyttiin teoksen vie-

rellä vertaisena. 

Raportissani halusin tuoda ilmi häpeää käsitteenä, mutta eritoten tutkia omia häpeäkoke-

muksiani ja tuntemuksiani kuvataiteen parissa. Häpeään kohdistuvia teemoja käsitellään 

vaiheittain prosessin edetessä kohti teoksen luontia ja päätöstä. Myös erilaiset tunnehar-

joitteet, kuten kahvilassa tehty harjoitus, kuuluu vahvasti opinnäytetyön sisällön tutkimiseen 

sekä häpeän käsittelyyn. Selvitin eri kirjojen kautta, miten voisin lähteä avaamaan omaa 

häpeääni ja siitä syntyviä tuntemuksia. Tähän auttoi esimerkiksi resilienssin ymmärtäminen 

käytännössä sekä meditatiiviset harjoitteet Aistiva ja tiedostava mieli kirjan avulla. Yksi tär-

keimmistä tiedonlähteistä raporttiin sekä teokseen oli Katja Myllyviitan kirja Häpeän hoito, 

jossa pureudutaan häpeään kokonaisvaltaisesti.  

Teoriaosuudessa käsittelin taiteilijoiden merkitystä oman taiteen tekemiseen, ja kuinka 

heistä olen inspiroitunut opinnäytetyöprosessin matkan varrella. Taiteilijoiden teosten ja hei-

dän teoksien ajatuksien tutkiminen auttoi minua ymmärtämään myös muiden kokevan hä-

peää. Erityisesti opinnäytetyössäni minua auttoivat taiteilijat Eeva-Mari Haikala ja Timo Täh-

känen, koska he auttoivat minua ymmärtämään paremmin häpeää. 

Tulevaisuudessa olen kiinnostunut jatkamaan kehollisen taiteen tekemistä, ja syventämään 

kiinnostustani erilaisten tunteiden käsittelyyn. Koen, että tästä on hyvä jatkaa eteenpäin 

kohti häpeilemättömiä teoksia tai kokeilla jotain aivan uutta. Opinnäytetyöstä inspiroitu-

neena koen, että kaikki on mahdollista, kun vain uskaltaa antaa virheille mahdollisuuden. 
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Olin todella positiivisesti yllättynyt teokseni onnistumisesta, ja huomiosta, mitä teokseni sai 

taidenäyttelyssä. Jos jotain tekisin toisin, niin suunnittelisin tarkemmin tilan, mihin maalaus-

kankaan voisi jättää pingotetuksi. Tilarajauksen vuoksi maalaukseni oli rullalla odottamassa 

seuraavaa maalauskertaa, kun pystyin olemaan yksin työskentelytilassa. Tekisin myös kii-

lapuista hieman pienemmät, jotta työ mahtuisi helpommin kuljetettavaksi. Koen, että olen 

päässyt tähän pisteeseen opinnäytetyössäni, koska olen kokenut olevani turvassa ja hy-

väksytty. Olen pystynyt hiljentämään oman päänsisäisen kriitikon sekä kokenut yhteenkuu-

luvuutta taideopiskelijoiden keskuudessa. Aivot rauhoittuvat, kun ympäristö viestittää yh-

teenkuuluvuutta, eli oksitosiinia ja endorfiinia erittyy yksilön verenkiertoon.  (Myllyviita. 2021. 

135 – 137) 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyöni oli minulle itselleni henkilökohtaisesti tärkeä ja merkit-

tävä. Olen monesti pohtinut, että ilman häpeätyöskentelyä varmaankaan opinnäytetyöstä 

ei olisi tullut valmista. Häpeän ymmärtäminen käsitteenä on auttanut minua ymmärtämään 

paremmin itseäni, mutta myös muita. Koen, että olen saanut paljon arvokasta oppia opin-

näytetyöprosessin edetessä. En voisi olla tyytyväisempi omaan suoritukseeni tällä hetkellä, 

ja voin sen häpeilemättä myöntää. Prosessiluontaisesti syntyneen teoksen tematiikka ker-

too siitä, että häpeästä voi valjastaa itselleen voimavaran ja päihittää omat epävarmuudet, 

luoden oman häpeällisesti ja häpeilemättä tehdyn häpeäkokemuksista koostuvan teoksen. 
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